15 *Idem*, p. 21.

C'est pourquoi le *me on* a été le scandale absolu de la pensée au moins depuis Parménide. C'est pourquoi également son questionnement n'a jamais reçu de réponse satisfaisante. Du rien, on ne peut dire *ce* qu'il est, car de lui on ne peut dire *qu'il* est, et même la dénégation qui pourrait lui être opposée n'est qu'un dérivé et une simulation du non-être. Le *nihil* de la *creatio ex nihilo* ne peut donc "être", d'une manière excessivement aporétique, que le *nihil* de la création elle-même, un *nihil ex creatione*. Il ne peut pas précéder la création comme la friche de l'être possible, telle que les Grecs l'ont pensée en la nommant *hyle* et *chora* plutôt que *topos*. Il doit être un Rien-avec-la-création et cette création doit être une création-avec-rien, donc une création *avec* le *sans-avec* et par suite une dé-création ou ex-création. *Être singulier pluriel* s'approche de cette pensée dans la phrase que nous venons de citer et dans celle qui la suit :

« Le *nihil* de la création est la *vérité* du sens, mais le sens est le partage originaire de cette vérité. Explosion du *rien*, en effet : espacement du sens, espacement comme sens et circulation »¹⁶.

Le monde n'est donc pas création *ex nihilo*, mais *explosio nihili*: le rien « est » le simple un-hors-de-l'autre qui fait qu'il y a quelque chose. Ainsi ce que Platon nommait *chora*, Thomas *diffusio* et *distributio*, Heidegger spatialisait et é-loignait est maintenant caractérisé comme *espacement*, c'est-à-dire comme *espacement du rien*, puis avancé comme *espacement du sens*, *espacement* comme *sens*. Avec cette transmutation du rien en sens, en chaque sens, ce *rien* est certes passé sous silence, mais il reste silencieusement conservé dans le sens comme événement espaçant et temporalisant du *nihil*. *Nihil* est donc interprété non pas comme le rien compact du *nihil negativum*, *imaginarium* ou *rationis*, mais comme le *nihil originarium* étendu et s'étendant par le partage d'un être-avec structuré. L'être-avec est ainsi d'abord et toujours l'être-avec-le-non-être, avec-sans-avec: il est – rien, l'événement sans l'être.

S'il peut donc être question d'une première association, c'est que celle-ci émerge *de* la dissociation et *avec* elle, et elle ouvre un monde dont le sens premier et résistant doit être le maintien et la multiplication du rien. *Le désert croît*, mais qu'il croisse, qu'il s'étende dans l'espace et le temps et le langage, c'est cela qui le fait d'abord être désert. L'inversion de la phrase de Nietzsche rapproche plus de la vérité – et peut-être de la